
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE 
DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 
 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

   

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Registro determine 

066/2023/UEF 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI IMMOBILI DELLE SEDI SECONDARIE ANBSC di 
NAPOLI, PALERMO e REGGIO CALABRIA – 24 MESI 

LOTTO 1 - NAPOLI - CIG 9919095822 

LOTTO 2 -  PALERMO - CIG 991914730D 

LOTTO 3 - REGGIO CALABRIA - CIG 99191651E8 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria 
ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che con delibera n. 3 del 15.12.2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 
di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 
-  il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore ai 
sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 del 
02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 30080 del 3 maggio 2023, integrato dall’analogo 
provvedimento prot. n. 32168 del 11/05/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Lucrezia 
D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non generale dell’Ufficio Economico 
Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali per un 
ulteriore triennio;  
-  il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 2577 del 16.01.2023, con il quale, ai sensi dell’art. 
14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Lucrezia D’Angicco, i poteri di 
gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi inferiori a euro 300.000,00;  

Considerati:  
• il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;   
• l’art.1, comma 2, lett. a della Legge n. 120 del 2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021;  

Vista la scadenza al 30.09.2023 dei contratti relativi al Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 
ambientale presso le sedi ANBSC di Napoli, Palermo e Reggio Calabria; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0043739 del 23/06/2023

http://www.anbsc.it/
mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it


AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE 
DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 
 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

   

 

 
Considerata la necessità di garantire un adeguato servizio di pulizia e sanificazione presso le suddette 
sedi ANBSC di Napoli, Palermo e Reggio Calabria; 

Valutata l’utilità di disporre di una piccola somma per eventuali servizi di facchinaggio; 

Considerato che in rapporto all’ampiezza delle sedi e al numero di postazioni di lavoro, applicando il 
costo orario per il personale impiegato nelle imprese di pulizia, servizi, multiservizi dedotto dalle tabelle 
allegate al Decreto Direttoriale del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 25/2022, nonché la 
spesa per eventuali interventi di facchinaggio, è stato determinato il valore complessivo della procedura 
in € 139.034,50, al netto dell’I.V.A. 22%; 

Visto il valore della gara, al di sotto della soglia comunitaria vigente, si ritiene opportuno procedere 
tramite una RdO su MePA, con suddivisione in lotti funzionali: 

N. LOTTO                  SEDE   BASE D’ASTA ONERI PER LA SICUREZZA     FACCHINAGGIO                    VALORE 

DEL LOTTO         

LOTTO 1 - NAPOLI   € 46.125,19 € 839,64 € 2.000,00 € 39.527,42 

LOTTO 2 -  PALERMO  € 30.750,13 € 559,09 € 2.000,00 € 34.261,64 

LOTTO 3 - REGGIO CALABRIA  € 51.250,21 € 931,82 € 2.000,00 € 55.182,03 

Dato atto che ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti, sono stati 
acquisiti i seguenti Codice Identificativi di Gara (CIG):  
LOTTO 1 - NAPOLI - CIG 9919095822 

LOTTO 2 -  PALERMO - CIG 991914730D 

LOTTO 3 - REGGIO CALABRIA - CIG 99191651E8 

Visti gli artt. 30 c. 1, 32 c. 2, 35 c. 1 lett. b), 36, del D. L.gs. 50 del 2016 (Codice dei Contratti);  

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dall’  
art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in L. 108/2021;  

Stabilito che, qualora sia attivata una convenzione CONSIP per l’area in cui è sita una sede, il contratto 
sarà risolto e si provvederà ad aderire per l’immobile interessato; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ex art. 36, c. lett. b del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come sostituito dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020, come modificato dall’ art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito 
in legge 108/2021, mediante richiesta d’offerta (RDO) sul MePA per l’appalto del SERVIZIO DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI IMMOBILI DELLE SEDI ANBSC DI NAPOLI – 
PALERMO – REGGIO CALABRIA, per una durata complessiva di 24 MESI;  

Di impegnare in via provvisoria la somma di € 23.977,68, corrispondente al rateo di spesa comprensivo 
di I.V.A. per il 2023, sulla la voce di conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”, codice 
missione 02 programma 02 dell’E.F. 2023 e di rinviare l’impegno di spesa per gli esercizi successivi al 
momento dell’aggiudicazione;  

Di invitare alla procedura negoziata n. 10 operatori economici presenti sul MePA;  

  

http://www.anbsc.it/
mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it


AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE 
DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 
 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

   

 

 
Di aggiudicare l’affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  
dell’art.95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016;  

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funzionario Amministrativo Giovanna A. RAO, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e 
s.m.i.;  

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che gli atti relativi alla procedura in oggetto, 
compreso l’avviso con cui si rende noto l’avvio di tale procedura, saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  
  
       Il RUP 
F.A. Giovanna A. RAO 
 
 
 

    Il DIRIGENTE 
Lucrezia D’Angicco 

LUCREZIA D'ANGICCO
23.06.2023 14:54:24 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/
mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it
http://www.anbsc.it/



